


PNDR – Submăsura 4.1a 

Proiecte tehnice avizate / 2016, conform Legii nr. 348/2003 

Total 159 proiecte 
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Proiecte tehnice avizate / 2016: suprafețe (ha) și număr plante 

(buc)   specia ha %  nr.plante % 

1 Alun 392,30 19,05% 254.893 6,72% 

2 Nuc 360,83 17,52% 63.393 1,67% 

3 Afin 339,91 16,51% 1.519.062 40,06% 

4 Cires 232,17 11,27% 295.357 7,79% 

5 Mar 211,95 10,29% 564.410 14,88% 

6 Prun 176,32 8,56% 134.968 3,56% 

7 Catina 153,96 7,48% 290.287 7,65% 

8 Zmeur 38,77 1,88% 246.440 6,50% 

9 Cais 35,21 1,71% 34.500 0,91% 

10 Coacaz negru 28,94 1,41% 121.984 3,22% 

11 Mur 24,04 1,17% 69.544 1,83% 

12 Migdal 15,80 0,77% 7.460 0,20% 

13 Par 13,69 0,66% 20.064 0,53% 

14 Visin 11,34 0,55% 10.074 0,27% 

15 Gutui 10,75 0,52% 10.315 0,27% 

16 Aronia 8,98 0,44% 20.533 0,54% 

17 Capsun 2,58 0,13% 126.702 3,34% 

18 Piersic 1,90 0,09% 2.373 0,06% 

  Total 2.059,44 100,00% 3.792.358 100,00% 



PNDR – Submăsura 4.1a 

Proiecte tehnice avizate / 2016: număr total de pomi fructiferi 

specia ha Nr. pomi 

1 Alun 392,2977 254.893 

2 Nuc 360,8290 63.393 

3 Cires 232,1653 295.357 

4 Mar 211,9549 564.410 

5 Prun 176,3161 134.968 

6 Cais 35,2067 34.500 

7 Migdal 15,8000 7.460 

8 Par 13,6900 20.064 

9 Visin 11,3382 10.074 

10 Gutui 10,7470 10.315 

11 Piersic 1,8984 2.373 

Total  1.462,24 1.397.807 
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Proiecte tehnice avizate / 2016: număr total de plante de arbuști 

specia ha nr plante 

1 Afin 339,9127 1.519.062 

2 Catina 153,9600 290.287 

3 Zmeur 38,7748 246.440 

4 

Coacaz 

negru 28,9400 121.984 

5 Mur 24,0400 69.544 

6 Aronia 8,9822 20.533 

7 Capsun 2,5831 126.702 

Total  597,1928 2.394.552 





Soiuri de NUC (26) 

ANICA 

JUPANESTI 

VALREX 

VALCOR 

VALMIT 

CALARASI 

SCHINOASA 

COSTIUJENI 

CHISINAU 

CHANDLER+ 

CAZACU 

FRANQUETTE 

VELNITA 

MIROSLAVA 

ARGESEAN 

BRATIA 

GEOAGIU 

MILOTAI 10 

ALOSOSZENTIVINI 117 

SUSITA 

SIBISEL 44 

OVIDIU 

MUSCELEAN 

SELECTIONAT 

360,8290 (ha) 

63.393  (buc) 

Soiuri de ALUN (11) 

TONDA GENTILE DELE 

LANGHE  

TONDA DI GIFFONI 

VÂLCEA 22 

TONDA GENTILE  ROMANA 

PAUTET 

NOCHIONE 

CAMPONICA 

TONDA DI BIGLINI 

UNITO 119 

UNITO G1 

DARIA 104 E 

392,2977 (ha) 

254.893(buc) 

Soiuri de MIGDAL (7) 

APRIL 

NICOLETA 

SANDI 

TUONO 

SUPERNOVA 

FERRAGNES 

GENCO 

15,8000 (ha) 

7.460(buc) 
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Proiecte tehnice avizate / 2016:  

soiuri de nuc, alun și migdal 
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Proiecte tehnice avizate / 2016:  

soiuri de măr, păr și gutui 

Soiuri de MĂR (29) 

BRAEBURN 

FUJI KIKU 

RED DEL. JEROMINE 

GOLDRUSH 

GOLD SPUR 

GOLDEN DELICIOUS 

JONATHAN 

LUNA 

IDARED/IDRAED + 

STARKRIMSON  

GALA/GALA + 

GRANNY SMITH 

GOLDEN+ 

PINOVA/PINOVA + 

RED DEL+ 

SIRIUS 

FLORINA 

GENEROS 

GOLDEN DEL. REINDERS  

RED DEL. REDVELOX  

GALA BUCKEYE 

MUTSU 

JONAGOLD 

GALA  

ROSELA 

ORION  

RED JONAPRINCE 

RED TOPAZ 

SUPER CHIEF 

211,9549 (ha) 

564.410 (buc) 

Soiuri de PĂR (4) 

ABATELE FETEL 

CONFERENCE 

WILLIAMS 

PACKHAM 

13,6900 (ha) 

20.064 (buc) 

Soiuri de GUTUI (2) 

BERECZKI 

AROMATE 

10,7470 (ha) 

10.315 (buc) 



Soiuri de CIREȘ / PORTALTOI (33) 

BIGAREAU BURLAT GISELA 5 

FEROVIA GISELA 5 

REGINA GISELA 5 

LAPINS GISELA 5 

KARINA  GISELA 5 

RIVAN GISELA 5 

 STELLA  GISELA 5 

KORDIA GISELA 5 

MERCHANT GISELA 5 

NEW STAR GISELA 5 

GEORGIA GISELA 5 

ADRIANA GISELA 5 

EARLY RED GISELA 5 

SZMOLYAI FEKETE GISELA 5 

LUDOVIC GISELA 5 

SKEENA GISELA 5 

SUMMIT GISELA 5 

RUBIN GISELA 5 

CATALINA MAHALEB 

SYLVIA  MAHALEB 

VAN MAHALEB 

BUCIUM MAHALEB  

CETATUIA MAHALEB  

IASIROM MAHALEB  

EARLY RED MAXIMA 14 A 

GIANT RED  MAXIMA 14 A 

SWEET VALINA GISELA 5 

SWEET ARIANNA GISELA 5 

SWEET SARETTA GISELA 5 

SWEET LORENZ 

SWEET HEART 

GISELA 5 

GISELA 5 

EARLY LORY GISELA 5 

 232,1653 (ha) 

295.357 (buc) 
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Proiecte tehnice avizate / 2016:  

soiuri de cireș și vișin 

Soiuri de VIȘIN (2) 

ÉRDI BŐTERMŐ 

ÚJFEHÉRTÓI FÜRTÖS 

11,3382 (ha) 

10.074 (buc) 
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Proiecte tehnice avizate / 2016: soiuri de prun, piersic și cais 

Soiuri de PRUN (5) 

ANDREEA 

STANLEY 

ANNA SPATH 

JOHANNA RED 

ANDREEA 

EARLY RIVERS 

CENTENAR 

TULEU GRAS 

176,3161 (ha) 

134.968 (buc) 

Soiuri de PIERSIC (4) 

ALEX 

FLORIN 

REDHAVEN  

CARDINAL  

1,8984 (ha) 

2.373 (buc) 

Soiuri de CAIS (7) 

OLIMP 

SULMONA 

COMANDOR 

EXCELSIOR 

UMBERTO 

SELENA 

SULINA 

35,2067 (ha) 

34.500 (buc) 
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Proiecte tehnice avizate / 2016: soiuri de căpșun, afin și mur 

Soiuri de CĂPȘUN (5) 

ALBA 

ELEGANCE 

VIBRANT 

HARMONY 

SAN ANDREAS 

2,58 (ha) 

126.702 (buc) 

Soiuri de MUR (5) 

THORNFREE 

WALDO 

 SILVAN 

SMOOTHSTEM 

AGAWAN 

KARAKA BLACK 

24,04 (ha) 

69.544 (buc) 

Soiuri de AFIN (11) 

PATRIOT 

DUKE 

BLUE CROP 

SIMULTAN 

SIERA 

ELLIOT 

HANNAAH'S CHOICE 

LEGACY 

BLUE GOLD 

DENISE BLUE 

CHANDLER 

339,9127 (ha) 

1.519.062 (buc) 
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Proiecte tehnice avizate / 2016: soiuri de aronia, coacăz negru și cătină 

Soiuri de ARONIA (3) 

NERO 

VIKING 

MELROM 

8,9822 (ha) 

20.533 (buc) 

Soiuri de COACĂZ NEGRU (6) 

TIBEN 

TITANIA 

CERES 

RUBEN 

TISEL 

BEN LOMOND 

28,94 (ha) 

121.984 (buc) 

Soiuri de CĂTINĂ (4) 

PITESTI 1 

SERPENI 

CARINA 

CLARA 

MARA 

CORA 

ANDROS 

AURAS 

VICTORIA 

OVIDIU 

DIANA 

153,96 (ha) 

290.287 (buc) 


